
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.219 
din 27.09.2007 

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli al Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local pe anul 2007 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
Având în vedere: 
- Raportul  Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local Aiud prin 

care se propune rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2007; 
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. I - Administraţie 

publică, juridică, buget finanţe a Consiliului local Aiud; 
- Hotărârea Consiliului Local nr.18/18.01.2007 privind aprobarea bugetului 

local de venituri şi cheltuieli pe anul 2007, cu modificările ulterioare;  
- Hotărârea Consiliului Local nr.128/29.11.2001 privind aprobarea 

regulamentului de funcţionare a Serviciului Public Administraţia Patrimoniului 
Local, cu modificările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.19 alin.(2) din  Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu art.36 alin.(4) lit. a) şi 45 alin (2) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. unic Aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli şi a listei de 
investiţii ale Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud pe anul 
2007, conform Anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Serviciului Economic; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROMUL POPA    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 

 
 



Anexa 2 la HCL nr.219/27.09.2007
 Seviciul Public Administratia Patrimoniului Local Aiud

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2007

mii lei

Nr. 
Crt Denumire indicatori

Buget  
aprobat 2007

Buget rectificat 
septembrie 

2007 Diferente
0 1 2 3 4=3-2

1 VENITURI -TOTAL 6108.00 6108.00 0.00
2 VENITURI PROPRII- SERVICII DE DEZVOLTARE 829.00 829.00 0.00
3 VENITURI DE CAPITAL 775.00 775.00 0.00
3 VENITURI PROPRII PASUNI 27.00 27.00 0.00
4 VENITURI PROPRII GOSPODARIE ANEXA 63.00 63.00 0.00
5 SUBVENTII BUGET LOCAL 4252.00 4252.00 0.00
6 ALTE TRANSFERURI 162.00 162.00 0.00
7 CHELTUIELI -TOTAL 6108.00 6108.00 0.00
8                   Cheltuieli de personal 1487.00 1487.00 0.00
9                   Cheltuieli materiale si servicii 2812.00 2928.00 116.00

10                   Cheltuieli de capital 1809.00 1693.00 -116.00
11 70.10 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA 6018.00 6018.00 0.00
12                   Cheltuieli de personal 1444.00 1444.00 0.00
13                   Cheltuieli materiale si servicii 2765.00 2881.00 116.00
14                   Cheltuieli de capital 1809.00 1693.00 -116.00
15 83.10 AGRICULTURA, SILVICULTURA 90.00 90.00 0.00
16                   Cheltuieli de personal 43.00 43.00 0.00
17                   Cheltuieli materiale si servicii 47.00 47.00 0.00
18                   Cheltuieli de capital 0.00 0.00 0.00
19 EXCEDENT (+)/DEFICIT(-) 0.00 0.00 0.00

Preşedinte de şedinţă, Avizat, 
Consilier: ROMUL POPA Secretar, 

ECATERINA BIRLOGEANU



LISTA DE INVESTITII 2007 PRIMARIA MUNICIPIULUI 

      mii lei

Nr.
rand

Denumirea indicatorilor
Rectificat  

august 
2007

Rectificat  
septembrie 

2007
Diferente

A B 1 2 3=2-1
1 TOTAL INVESTITII din care: 9378.02 9213.12 -164.90
2 bugetul de stat 4304.00 4304.00 0.00
3 bugetul local 386.50 386.50 0.00
4 fonduri PHARE 2512.00 2512.00 0.00
5 imprumuturi 279.00 279.00 0.00
6 fond rulment 1896.52 1731.62 -164.90
7 Cap.65.02  Invatamant 4530.50 4530.50 0.00

8
Proiectare amenajare cresa - Centrul bugetar Axente 
Sever 21.50 21.50 0.00

9 Reabilitare sala de sport Colegiul Bethlen Gabor 5.00 5.00 0.00
10 SF+PT+DE Sala de sport Colegiul Titu Maiorescu 30.00 30.00 0.00
11 Colegiul National Titu Maiorescu Aiud-Reabilitare 200.00 200.00 0.00
12 Scoala cu 8+1 Sali de clasa - Colegiul Titu Maiorescu 100.00 100.00 0.00
13 Alimentare cu apa Centrul bugetar Alexandru Borza 100.00 100.00 0.00

14
Scoala cu clasele I-VIII"-Axente Sever" Municipiul Aiud -
Reabilitare 150.00 150.00 0.00

15 Colegiul Tehnic Municipiul Aiud -Reabilitare 200.00 200.00 0.00

16
Scoala cu clasele I -VIII "Ovidiu Hulea "Municipiul Aiud -
Reabilitare 350.00 350.00 0.00

17
Grup Scolar "Alexandru Borza" Ciumbrud - Municipiul 
Aiud - Reabilitare 250.00 250.00 0.00

18 Grup Scolar "Alexandru Borza" Ciumbrud -Şcoala cls.I-IV 
şi Grădiniţa cu predare în limba maghiară - Reabilitare 80.00 80.00 0.00

19
Scoala cu clasele I -VIII "Ovidiu Hulea "-Municipiul Aiud -
Scoala cu clasele I - IV - Garbova -Reabilitare 100.00 100.00 0.00

20
Scoala cu clasele I-VIII" Ovidiu Hulea" Municipiul Aiud-
Scoala"L.Rebreanu" Municipiul Aiud- Reabilitare 380.00 380.00 0.00

21
Colegiul Tehnic -Sala de Sport Municipiul Aiud  - Reparatii 
capitale 100.00 100.00 0.00

22
Colegiul Tehnic Aiud - Investiţii, reabilitari si dotari 
investitionale 2264.00 2264.00 0.00

23 Colegiul National "Bethlen Gabor"Aiud, Reabilitare 50.00 50.00 0.00
24 Gradinita PN nr.4, Aiud-Reparatii capitale 150.00 150.00 0.00
25 Cap.68.02  Asigurari si asistenta sociala 50.00 50.00 0.00

26
Instalatii de incalzire si instalatii interioare - Cantina de 
ajutor social 50.00 50.00 0.00

27 Cap. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 30.00 30.00 0.00
28 Cadastru imobiliar 30.00 30.00 0.00
29 Cap.74 Ape si mediu 80.00 80.00 0.00

30
SF Extindere si retehnologizare statie de epurare 
municipiul Aiud 40.00 40.00 0.00

31
Proiectare si executie - lucrari de alimentare cu apa si 
instalare hidrant la Halda de gunoi menajer a municipiului 40.00 40.00 0.00

32 Fonduri PHARE 2512.00 2512.00 0.00

33
Sistem de colectare selectivă şi amenajare staţie de 
transfer în zona municipiului Aiud 2512.00 2512.00 0.00

34 Împrumuturi 279.00 279.00 0.00
35 Program alimentare cu apa SAMTID 79.00 79.00 0.00

36
Executie amenajare Cresa - Centrul bugetar Axente 
Sever 200.00 200.00 0.00

37
Achizitie imobil - cladire, birouri si teren in suprafata de 
160 mp, Aiud, Str. Cuza Voda , nr. 1 0.00 0.00 0.00

38 Fond rulment 1896.52 1731.62 -164.90

Anexa nr.2 la HCL nr.218 din 27.09.2007

AIUD



39
Elaborarea strategiei de dezvoltare a municipiului Aiud pe 
perioada 2007-2013 50.00 50.00 0.00

40 Dotări tehnică de calcul 211.66 211.66 0.00
41 Amenajare sala multimedia 190.00 190.00 0.00
42 Instalatie aer conditionat DATA CENTER 6.00 6.00 0.00
43 Extindere retele de calculatoare 2.84 2.84 0.00
44 Statie totala pentru masuratori topografice 35.00 35.00 0.00
45 Sirena electronica pentru situatii de urgenta 30.00 30.00 0.00
46 Centrala de alarmare pentru situatii de urgenta 20.00 20.00 0.00
47 Sistem alarmă Muzeul de Stiintele Naturii 4.90 4.90 0.00
48 PT+Executie instalatie electrica la Muzeul de Istorie 80.00 0.00 -80.00
49 Actualizare si completare PUG 3.00 3.00 0.00

50
Sistem de colectare selectivă şi amenajare staţie de 
transfer în zona municipiului Aiud 333.00 333.00 0.00

51 Extindere Statie de epurare, retele de canal si colector 100.00 100.00 0.00
52 Cadastru imobiliar 35.00 35.00 0.00

53
SF+PT+DE amenajare şi modernizare a Bibliotecii 
municipale Liviu Rebreanu Aiud 38.00 38.00 0.00

54
Execuţie lucrări de amenajare şi modernizare a Bibliotecii 
municipale Liviu Rebreanu Aiud 200.00 200.00 0.00

55 Studii si proiecte Parc Industrial 120.00 120.00 0.00

56
SF+PT Canalizare Str. A. Iancu - Motilor si strazi 
adiacente 14.50 14.50 0.00

57 SF+PT Extindere retele de alimentare cu apa Aiud II 17.00 20.50 3.50

58
SF+Pt+DE Statie de epurare si retele de canalizare 
Ciumbrud 37.50 37.50 0.00

59
SP+PT+DE Statie de epurare si retele de canalizare 
Sincrai 40.00 40.00 0.00

60 SF Extindere retele de alimentare cu apa Sincrai 20.00 20.00 0.00
61 SF+PT Extindere retele de utilitati Str. Ostasilor 60.00 60.00 0.00
62 SF+PT Retele edilitare Str. Izvorului 40.00 12.00 -28.00
63 SF+PT Camin Cultural Sincrai 8.00 8.00 0.00

64
Reabilitare si asigurare cu utilitati Camin Cultural 
Ciumbrud 35.00 35.00 0.00

65
Reabilitare Sc. cu cls. I-VIII L. Rebreanu si a Sc. cu cls. I-
IV Garbova de Jos 3.72 3.72 0.00

66 Reabilitare Sc.cu cls.I-VIII Axente Sever -Gradinita nr.2 20.00 0.00 -20.00

67
Reabilitare Sc cu cls.I-VIII  Ovidiu Hulea -Gradinita nr.3 
Aiud 48.80 0.00 -48.80

68
Reabilitare Sc.cu cls.I-VIII Ovidiu Hulea -Gradinita 
Gimbas 14.60 0.00 -14.60

69 Achizitie drum comunal Girbova de Jos 0.00 23.00 23.00
70 Lucrari de executie Camin Cultural Sincrai 78.00 78.00 0.00

Ecaterina Bîrlogeanu

Preşedinte de şedinţă; Avizat, 
Consilier: ROMUL POPA Secretar, 


